
Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

Jazykový tandem
Pracovní list

Úrazy a zranění 

Úrazy a zranění si rozdělíme do dvou kategorií:  
A. ÚRAZY A ZRANĚNÍ DĚTÍ

V této kategorii jsou časté úrazy hlavy, opaření a zlomeniny. 
Zjistěte a napište, jaký je mechanismus vzniku (příčina) těchto dětských úrazů: 

Poranění hlavy: _________________________________________________________________________________________ 
Opaření: _________________________________________________________________________________________________ 
Zlomenina: ______________________________________________________________________________________________ 

Jakou první pomoc můžete poskytnout při 

o poranění hlavy? _____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
o opaření? _____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
o pravděpodobné zlomenině? _______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

Jaké vyšetření a léčbu volí lékař při 

o poranění hlavy? _____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
o opaření? _____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
o zlomenině? __________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 

Žádný úraz se nestává náhodou, ale předchází mu riziková situace, kterou můžeme rozpoznat 
a vyhnout se jí. Úraz se nemusí stát. 

Jaká je nejlepší prevence dětských úrazů a poranění? 

V předškolním věku: ___________________________________________________________________________________ 
Ve školním věku: ________________________________________________________________________________________ 



Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

B. ÚRAZY A ZRANĚNÍ DOSPĚLÝCH OSOB 

Zjistěte a napište, jaký je mechanismus vzniku (příčina) těchto úrazů: 

Řezná/tržná rána: ______________________________________________________________________________________ 
Poranění kloubů (kontuze, distorze a luxace): _______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Napište, u kterých kloubů nejčastěji dochází k poranění: 
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Úrazy a zranění pod vlivem návykových látek: ______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Jakou první pomoc můžete poskytnout při 

o řezné ráně? __________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
o poranění kloubů? ___________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
o zranění pod vlivem návykové látky? ______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Jaké vyšetření a léčbu volí lékař při 

o řezné ráně? __________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
o poranění kloubů? ___________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Jakou prevenci výše uvedených úrazů navrhujete? 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

DOPRAVNÍ NEHODY 

Úrazy a zranění při dopravních nehodách se týkají obou výše uvedených skupin. Která zranění 
a úrazy se při nich vyskytují? Zjistěte a napište: 
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 


